## Caput Sextum

DE

**RESISTENTIA, QVAM COR-  
PORA QVAECVNQVE IN  
AQVA MOTV DIRECTOLA-  
TA PATIVNTVR.**

**PROPOSITIO 61.****Problema.**

612. Sit ATDB<sub>b</sub> figura nauis anterior aquae immersa et plano diametrali verticali ACD in duas portiones aequales et similes directa; haecque figura in aqua cursu directo progrederiatur secundum directionem CAL: determinare resistentiam, quam haec figura in motu suo patietur.

**Solutio.**

Repraesentatur in hac figura partis anterioris seu propriae nauigii aliasue corporis similis aquae innatantis ea portio quae aquae est immersa, cuiusque superficies in cursu directo ab aqua resistentiam patitur. In ea igitur est planum horizontale AB<sub>b</sub> sectio aquae, planum verticale ACD dirimit istam portionem ita in duas partes similes et aequales ACDB et ACD<sub>b</sub>, vt omnes rectae horizontales in plano ACD ductae sint totidem diametri sectionum horizontalium seu plano AB<sub>b</sub> parallelarum solidi propositi. Cum igitur motus huius corporis in aqua fiat secundum

N n

dire-

Tab. XXVIII.  
fig. 1.

directionem horizontalem CAL, manifestum est medium resistentiae directionem incidere debere in ipsum planum diametrale ACD; vnde vis resistentiae partim motum retardabit, partim corpus ex aqua eleuabit, si quidem media directio non fuerit horizontalis, sed sursum vergens. Ad hunc ergo resistentiae duplarem effectum definiendum, sit primo altitudo celeritati, qua corpus in directione CAL progreditur debita altitudini  $v$ . Deinde sumta recta AC pro axe sit in ea abscissa  $\bar{A}P=x$ , atque per punctum P facta concipiatur sectio verticalis ST<sub>s</sub> ad planum diametrale ACD normalis, in cuius basi S<sub>s</sub> ponatur portio quaecunque  $PM=y$ ; et verticalis  $MQ=z$ . Definietur igitur hoc modo in superficie corporis propositi punctum Q per aequationem inter tres variabiles  $x, y$  et  $z$ . Sit autem ista aequatio reducta ad hanc aequationem differentialem  $dz = Pdx + Qdy$ , in qua P et Q sint functiones quaepiam ipsarum  $x$  et  $y$ , non inuolentes  $z$ ; haecque aequatio ob partes vtrinque circa diametrale planum ACD sitas similes et aequales vtriusque medietatis ACDB, ACD<sub>b</sub> naturam exprimet. Iam quo pateat sub quoniam angulo elementum superficie in Q sumtum in aquam impingat, vel planum tangens superficiem in Q vel recta normalis QR ad superficiem in punto Q definiri debebit. Investigemus ergo positionem normalis huius QR, quem in finem primo solum sectionem ST<sub>s</sub> considerabimus, cuius natura ob  $x$  constans hac exprimetur aequatione  $dz = Qdy$ , ex qua ita definietur positio normalis QN ad arcum SQT, vt sit subnormalis MN =  $-\frac{zdz}{dy} = -\frac{Qz}{y}$  vnde fit PN =  $-y - Qz$ . Quare si in plano AB<sub>b</sub> ad

MN

MN ducatur perpendicularis NR, omnes rectae ex Q ad hanc rectam NR ductae ad curvam SQT in puncto Q erunt normales; quarum quae simul ad ipsam superficiem in puncto Q sit normalis, reperietur hoc modo. Per puncta M et Q concipiatur sectio verticalis IMGH plano diametrali ACD parallela, ac curuae IQH ob  $y$  constans natura exprimetur hac aequatione  $dz = Pdx$ . Sit nunc recta QK normalis ad curvam IQH in puncto Q, erit sub normalis MK  $= \frac{zdz}{dx} = Pz$ . Si ergo in plano ABb ad rectam MK ducatur normalis KVR, omnes quoque rectae ex Q ad lineam KR ductae normales erunt in Q ad curvam IQH. Cum itaque rectae NR et KR sese intersecant in puncto R, existente  $AV = x + Pz$ , et  $VR = PN = -y - Qz$ , quarum haec VR ad alteram AV est perpendicularis; erit recta QR in puncto Q tam ad curvam SQT quam IQH normalis; et hancobrem haec recta QR normalis erit ad superficiem ipsam in puncto Q. Angulus ergo quo superficie elementum in Q in aquam impingit, complementum erit ad rectum eius anguli quem normalis QR cum directione cursus CAL seu cum recta RN huic parallelâ constituit, qui angulus est QRN. At ob  $MN = -Qz$ ; erit  $QN = z\sqrt{(1+QQ)}$  et ob  $NR = MK = Pz$  erit  $QR = z\sqrt{(1+PP+QQ)}$  unde anguli QRN sinus erit  $= \frac{\sqrt{(1+QQ)}}{\sqrt{(1+PP+QQ)}}$  cosinus vero  $= \frac{P}{\sqrt{(1+P^2+Q^2)}}$ , qui cosinus simul sinus erit anguli sub quo superficie elementum in Q situm in aquam impingit. Quare si elementum superficie ponatur  $= dS$ , erit vis resistentiae quam patietur  $= \frac{P^2 v ds}{1+P^2+Q^2}$ : huiusque vis directio

etio sita erit in ipsa normali QR ad superficiem. Oportet autem elementum superficie $dS$  per differentialia coordinatarum  $x$ ,  $y$  et  $z$  exprimi, quo per integrationem totalis resistentia colligi queat. Concipiatur igitur abscissa  $x$  crescere elemento  $dx$ , et applicata  $y$  elemento  $dy$ ; oriturque in P rectangulum infinite paruum  $dxdy$  in plano ABb positum, cui ex angulis eius deorsum ductis verticalibus in superficie respondebit elementum  $dS$ , cuius inclinatio ad planum ABb, quae aequalis est angulo MQR praebebit  $dS = dxdy\sqrt{1+P^2+Q^2}$ . Hinc ergo resistentia quam elementum  $dS$  patietur erit  $= \frac{P^2vdx dy}{\sqrt{1+P^2+Q^2}}$ , eiusque directio incidet in normalem QR. Resoluatur nunc haec resistentiae vis in ternas inter se normales quarum directiones sint parallelae coordinatis tribus AP, PM, et MQ. Cum igitur hae tres vires concipi queant in punto R applicatae, figura in R verticaliter sursum pelletur vi  $= \frac{P^3vdxdy}{1+P^2+Q^2}$ ; tum vrgebitur in directione Rn axi AC parallela vi  $= \frac{P^3vdxdy}{1+P^2+Q^2}$ ; denique vrgebitur in directione Rk rectae Ss parallela vi  $= \frac{-P^2Qvdx dy}{1+P^2+Q^2}$ . Si nunc resistentia elementi in altera medietate ACDb analogi simili modo colligatur, eaque cum inuenta coniungatur, vires in directionibus ipsi Ss parallelis se mutuo destruent; at in V corpus verticaliter sursum pelletur vi  $= \frac{2P^2vdx dy}{1+P^2+Q^2}$ ; simulque in directione axis VC directe retrorsum vrgebitur vi  $= \frac{2P^3vdxdy}{1+P^2+Q^2}$ . A resistentia igitur, quam patitur portio superficie a duabus sectionibus STs et altera huic parallela et interuallo  $dx$  diffita abscissae figura retrorsum vrgebitur

tur in directione AC vi =  $2vdx \int_{1+P^2+Q^2}^{P^3dy}$ , quae integratio in qua ponitur  $x$  constans ita absoluatur ut euaneat posito  $y=0$ , tumque ponatur  $y=PS$ . Sursum vero vrgebitur vi =  $2vdx \int_{1+P^2+Q^2}^{P^2dy}$  cuius vis momentum respectu puncti A erit  $2vdx \int_{1+P^2+Q^2}^{P^2(x+Px)dy}$ ; quae integralia eodem modo quo ante sunt accipienda. Totalis ergo resistentia quam integra superficies ab aqua patietur, reducitur ad duas vires quarum altera retrorsum vrgebitur in directione AC vi =  $2vfdx \int_{1+P^2+Q^2}^{P^3dy}$ , vbi notandum integrale  $\int_{1+P^2+Q^2}^{P^3dy}$  praescripto modo sumtum fore functionem ipsius  $x$  tantum; ex quo posterius integrale  $\int d x \int_{1+P^2+Q^2}^{P^3dy}$ , ita sumi debet ut euaneat posito  $x=0$ , hocque facto poni debet  $x=AC$ , quo resistentia totius corporis propositi obtineatur. Simul vero figura sursum verticaliter vrgebitur vi =  $2vfdx \int_{1+P^2+Q^2}^{P^2dy}$ , cuius vis momentum cum sit =  $2vfdx \int_{1+P^2+Q^2}^{P^2(x+Px)dy}$  ea censenda est applicata in puncto O axis AC, ita ut sit AO =  $\int dx \int_{1+P^2+Q^2}^{P^2(x+Px)}y$  integralibus ea lege, qua est praeceptum sumtis. Ex his ergo ambabus viribus resistentiae aequivalentibus reperietur media totius resistentiae directio, quae per punctum O in plano ACD transbit, atque cum AC angulum constituet cuius tangens erit =  $\frac{\int dx \int_{1+P^2+Q^2}^{P^3dy}}{\int dx \int_{1+P^2+Q^2}^{P^2dy}}$  sub quo angulo media directio resistentiae ex O versus puppim sursum verget Q. E. I.

## Coroll. 1.

613 Nauis igitur cursus directo secundum directionem AL progrediens a resistentia retardabitur  $v = 2v \int dx \frac{P^3 dy}{1+P^2+Q^2}$ , quae expressio volumen aquae indicat cuius pondus ipsi resistentiae est aequale.

## Coroll. 2.

614. Cum autem nauis insuper sursum urgeatur  $v = 2v \int dx \frac{P^2 dy}{1+P^2+Q^2}$ , tanta vi nauis quasi leuior facta est censenda, eaque ex aqua attolletur, aequiualet vero etiam ponderi aquae, cuius volumen ista expressione indicatur.

## Coroll. 3.

615. Praeterea vero, nisi media directio resistentiae per ipsum gravitatis centrum transeat, nauis a resistentia circa axem latitudinalem conuertetur, eiusque prora vel eleuabitur vel deprimetur, prout directio resistentiae vel supra vel infra centrum gravitatis dirigatur.

## Coroll. 4.

616. Denique ex inuentis expressionibus manifestum est, omnes resistentiae effectus, quatum in retardanda cum alleuanda tum inclinanda nauis consistunt rationem sequi duplificatam celeritatum, quibus nauis promouetur.

## Coroll. 5.

616. Superficies tota huius corporis ex datis formulis ita calculo subducetur. Cum elementum superficie-

$dS$  sit  $= dx dy \sqrt{(1 + P^2 + Q^2)}$  integretur primo  $dy \sqrt{(1 + P^2 + Q^2)}$  posito  $x$  constante ita ut integrale euaneat posito  $y = 0$  tumque ponatur  $y = PS$ ; quo facto integrale abibit in functionem quandam ipsius  $x$ ; ita ut  $\int dx \int dy \sqrt{(1 + P^2 + Q^2)}$  assignari queat, quod integrale posito  $x = AC$  bis sumtum, totam superficiem praebebit.

### Coroll. 6.

617. Ad soliditatem autem totius figurae  $ABD_b$  inveniendam, sit  $PT = t$  et  $PS = s$  erunt  $t$  et  $s$  functiones ipsius  $x$  ex aequatione  $dz = Pdx + Qdy$  assignabiles. Tum vero erit area  $PTS = \int z dy = - \int y dz$  ob  $z = 0$  quando fit  $y = s = - \int Qy dy$ . Integrale  $\int Qy dy$  ita sumatur posito  $x$  constante, ut euaneat posito  $y = 0$  tumque ponatur  $y = s$ . Quo facto  $2 \int - dx \int Qy dy$  posito post integrationem  $x = AC$  dabit soliditatem totius figurae.

### Coroll. 7.

618. Cum superficies  $ABD_b$  ponatur tota atque sola resistentiam pati, si quidem nauis in directione AL progrederiatur, necesse est ut plenum  $BD_b$  sit amplissima nauis sectio transuersalis, atque insuper ut omnia totius huius portionis  $ABD_b$  plana tangentia versus proram inclinent.

### Coroll. 8.

619. Hinc etiam colligitur, si figura  $ABD_b$  fuerit semissis corporis cuiusdam aqua grauioris, hocque corpus in aqua vel descendat vel totum aquae submersum moueat in directione AL, tum resistentiam esse passum secundum

cum sum directionem AC tantum, quae erit  $\equiv 4 v \int dx$   
 $\int \frac{dx}{\sqrt{1+x^2}} + 2z$ .

### Scholion.

620. Ex aequatione differentiali  $dz = Pdx + Qdy$ , cuius quidem integrale notum esse assumimus, qua naturam superficiei ATDB expressimus, tota ista superficies perfecte cognoscitur. Sectio enim aquae AB<sub>b</sub> primo cognoscetur si fiat  $z = 0$ , quo casu si ponatur PS = s, fit  $y = s$  atque aequatio  $Pdx + Qds = 0$  naturam sectiones aquae seu relationem inter AP = x et PS = s exhibebit. Simili modo quaevis alia sectio horizontalis innovescet ponendo  $z = \text{constanti}$  seu  $dz = 0$ , ex aequatione  $Pdx + Qdy = 0$ , in qua x abscissam in axe ipsi AC parallelo sumtam et y applicatam denotabit. Quamuis autem pro his omnibus sectionibus eadem prodeat aequatio  $Pdx + Qdy = 0$ , tamen hinc omnes inter se aequales non sint censendae, cum aequatio  $Pdx + Qdy = 0$  sit differentialis et in integratione innumerabiles constantes recipere queat. Pro qualibet autem sectione horizontali integrale formulae  $Pdx + Qdy$  aequale poni debet valori ipsius z, seu interuallo, quo quaeque sectio a sectione aquae AB<sub>b</sub> distat. Semper vero formula differentialis  $Pdx + Qdy$  integrationem admettit, quia generaliter est  $dz = Pdx + Qdy$  atque P et Q a z non pendere ponuntur, ita ut  $Pdx + Qdy$  sit differentiale eius functionis ipsarum x et y, cui z aequatur. Hancobrem P et Q eiusmodi erunt functiones ipsarum x et y, vt si fuerit  $dP = Rdx + Sdy$  et  $dQ = Tdx + Vdy$ , futurum sit  $S = T$ , vnde generaliter nexus inter P et Q inspicitur. Sin autem P et Q fuerint

fuerint functiones, in quibus  $x$  et  $y$  vbique eundem dimensionum numerum puta  $n$  teneant, erit  $Px + Qy = (n+1)z$ , vnde immediate ex dato valore ipsius  $P$  valor ipsius  $Q$  reperitur. Deinde etiam natura plani diametralis verticalis  $ACD$  exprimetur ponendo  $y=0$ , quo casu fit  $z=PT=t$ , ita vt habeatur inter  $AP=x$  et  $PT=t$  ista aequatio  $dt=Pdx$ , posito in  $P$ , quae generaliter est functio ipsarum  $x$  et  $y$ ,  $y=0$ . Natura denique sectionis nauis transuersalis amplissimae  $BDb$  habebitur cognita ex aequatione  $dx=Pdx+Qdy$  ponendo  $x=AC=a$ ; tum enim ob  $CG=y$  et  $GH=z$  erit  $dz=Qdy$ . Quemadmodum autem ex aequatione canonica  $dz=Pdx+Qdy$  natura totius superficiei  $ATDB$  cognoscitur, ita vicissim ex data superficiei natura aequatio canonica elicetur. Si enim dentur aequationes tum pro sectione aquae  $ACB$ , tum pro plano diametrali  $ATD$ , tum etiam pro singulis sectionibus transuersalibus  $SPT$ , definire licebit longitudinem  $MQ=z$ , quae ex quovis punto  $M$  sectionis aquae deorsum vsque ad superficiem demittitur; hocque modo  $z$  exprimetur per quantitatem ex  $x$ , et  $y$  ex constantibus compositam, qui valor differentiatus dabit  $dz=Pdx+Qdy$  aequationem canonicam naturam superficiei experimentem. Praecipuas igitur huiusmodi superficierum species in sequentibus problematis euoluemus, atque resistentiam, quam quaeque in aqua directe promota patitur, definiemus; postquam praecipuas species ad aequationem canonicam huius formae  $dz=Pdx+Qdy$  reduxerimus.

## PROPOSITIO 62.

## Problema.

Tab. XXVIII.  
fig. 2.

621. Sit pars corporis aquae innatantis, quae in  $\angle$  qua versatur, figura conica ABD $b$  basin habens datam B Db et verticem in A ita ut eius superficies terminetur lineis rectis HA ex singulis basis BD $b$  punctis ad verticem A ductis moueaturque haec figura secundum directionem axis C AL, determinare resistentiam quam patietur.

## Solutio.

In hoc igitur corpore sectio aquae BA $b$  erit triangulum isosceles, planum diametrale ACD vero triangulum rectangulum. Deinde quaevis sectio transuersalis ST $s$  basi seu sectioni amplissimae BD $b$  parallela erit ipsi basi BD $b$  similis. Sit ergo semissis basis CBD, quippe cui altera semissis C $b$ D similis est et aequalis, curua quaecunque data ita ut eius natura sit cognita per aequationem inter coordinatas CG et GH. Positis igitur CG =  $r$  et GH =  $u$ , erit  $u$  functio quaecunque ipsius  $r$ . Ductis iam rectis GA et HA positoque AC =  $a$  erit ob triangula similia AC (a) : Ap (x) = CG (r) : PM (y) = GH (u) : M Q (z) vnde erit  $y = \frac{rx}{a}$ ; et  $z = \frac{uy - ux}{r - a}$ . Sit  $du = pdx$ , existente  $p$  functione quadam ipsius  $r$ , erit ob  $r = \frac{ay}{x}$ ;  $dr = \frac{axdy - aydx}{xx}$  atque  $du = \frac{apxdy - apydx}{xx}$ ; vnde fit  $dz = \frac{udx}{a} + pdy - \frac{pydx}{x}$ , quae aequatio cum generali canonica comparata  $dz = Pdx + Qdy$  dat  $P = \frac{u}{a} - \frac{py}{x} = \frac{u - pr}{a}$  ob  $y = \frac{rx}{a}$  atque  $Q = p$ ; vnde obtinetur  $1 + P^2 + Q^2 = 1 + p^2 +$